
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: [G02419] Affidamento del servizio di promozione dell'immagine e delle attività 
dell'Istituto attraverso servizi documentaristico-giornalistici e produzioni TV della durata di anni 3 alla 
ditta TIDICO COMUNICAZIONE S.R.L.S, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Importo € 36.000,00 IVA esclusa - CIG: B1C65537B0



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che l’Istituto svolge attività di tipo istituzionale e di ricerca di interesse pubblico e che, nell’ambito 
della promozione dell'immagine e delle attività dell’ente, la Dott.ssa Alessandra Tardiola, con 
incarico di coordinamento della segreteria e delle attività inerenti la comunicazione, ha richiesto di 
avvalersi di una collaborazione specialistica con una ditta avente competenze tecniche e strumentali, 
al fine di potenziare le attività di comunicazione verso l’esterno;

che l’acquisizione del servizio, che avrà la durata di anni 3, potrà apportare significativo valore 
aggiunto alla comunicazione, consentendo di raggiungere un pubblico più ampio e di promuovere in 
modo efficace i messaggi e le iniziative dell’ente;

che la Direzione Generale ha approvato l’acquisto;

PRESO ATTO

che il servizio avrà lo scopo di migliorare la conoscenza dell'Istituto sfruttando canali di 
comunicazione multimediali, con un focus particolare su un nuovo canale YouTube dedicato, per 
raggiungere e coinvolgere un pubblico più ampio e diversificato, nonché di promuovere il concetto 
di "OneHealth", amplificando il messaggio di interdipendenza tra la salute umana, animale e 
ambientale attraverso campagne informative strategiche, iniziative educative e collaborazione con 
influencer e professionisti del settore;

che inoltre verranno prodotti documentari e video didattici di alta qualità che assicureranno una 
maggiore diffusione delle competenze dell’Istituto, anche attraverso dirette streaming;

DATO ATTO

che è stato richiesto alla ditta TIDICO COMUNICAZIONE S.R.L.S. di presentare un preventivo di 
spesa sul portale dell’ente raggiungibile al seguente indirizzo: https://portaleappalti.izslt.it/, e che la 
ditta ha formulato offerta per un importo di € 36.000,00 IVA esclusa - CIG: B1C65537B0;

che sono state effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico;

CONSIDERATO

che per il servizio oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale 
Consip;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che è stato rilevato che non occorre predisporre il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), trattandosi di una prestazione 
di natura intellettuale;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare il servizio di promozione dell'immagine e delle attività dell'Istituto attraverso servizi 
documentaristico-giornalistici e produzioni TV, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta TIDICO COMUNICAZIONE S.R.L.S. per la durata di 
anni 3- CIG: B1C65537B0, per un importo di € 36.000,00 IVA esclusa, pari ad € 43.920,00 IVA 
inclusa;

2. di dare atto che contratto avrà decorrenza a far data dal 1° giugno 2024;

3. di impegnare la spesa sul numero di conto n. 301510000070 “Esternalizzazione servizi”, e centro 
di costo GEN GEN MGZIS;

4. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

5. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Daniela Raneri     Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-05-23T10:59:17+0000


		2024-05-27T10:04:51+0000




